Analisando-se os autos, observa-se que a parte autora requereu os benefícios da justiça gratuita.

No caso dos autos, o autor informou ser autônomo, não dispondo de condições financeiras para arcar com as custas processuais e
honorários advocatícios; já o valor das custas processuais (ID 27222102) é de R$ 1.191,74 (um mil, cento e noventa e um reais e
setenta e quatro centavos).

Com efeito, tal afirmação feita pelo promovente goza de presunção de veracidade e somente pode ser afastada mediante prova
inequívoca em contrário. Portanto, se mostra possível, no caso vertente, a concessão da assistência judiciária gratuita.

[...]

Analisando-se os autos, observa-se que a parte autora requereu os benefícios da justiça gratuita.

No caso dos autos, o autor informou ser autônomo, não dispondo de condições financeiras para arcar com as custas processuais e
honorários advocatícios; já o valor das custas processuais (ID 27222102) é de R$ 1.191,74 (um mil, cento e noventa e um reais e
setenta e quatro centavos).

Com efeito, tal afirmação feita pelo promovente goza de presunção de veracidade e somente pode ser afastada mediante prova
inequívoca em contrário. Portanto, se mostra possível, no caso vertente, a concessão da assistência judiciária gratuita.